
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    Φ2/129450/ΓΓ4 
Προγράμματα Σπουδών για το Προπαρασκευα-

στικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης (ΠΠΠ) Αποφοί-

των του «Μεταλυκειακού Έτους - Τάξης Μαθη-

τείας» των ΕΠΑ.Λ. των Ειδικοτήτων: «Τεχνικός 

Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου» και 

«Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων Εφοδι-

ασμού (Logistics)» .

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄193), και ιδίως 
των άρθρων 7, 9, 10, 12 και 43, όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

β) Του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄70) και ιδίως του άρθρου 147, όπως ισχύει.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (Α΄ 133) και ιδίως το κεφάλαιο Δ΄ «Γενικοί και Ειδικοί 
Γραμματείς».

δ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» (π.δ. 63/2005, 
Α΄98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31), όπως ισχύει.

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄119).

4. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄121).

5. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄123).

6. Την υπ΄ αρ. 26385/16-2-2017 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, Εργασίας, κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών «Πλαίσιο 
Ποιότητας Μαθητείας» (Β΄491), όπως ισχύει, και ιδίως 
του άρθρου 4.

7. Την υπ΄ αρ. 26412/16-2-2017 απόφαση του Υφυ-
πουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πλαίσιο 
Ποιότητας Προγραμμάτων Σπουδών της ΕΕΚ» (Β΄490), 
όπως ισχύει.

8. Την υπό στοιχεία Φ11/97153/Δ4/13-06-2018 από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή του Προπαρασκευαστικού Προγράμ-
ματος Πιστοποίησης Αποφοίτων του Μεταλυκειακού 
έτους-τάξης μαθητείας των ΕΠΑ.Λ.» (Β΄2230).

9. Την υπό στοιχεία Φ7/79564/Δ4/20-5-2019 απόφαση 
της Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Οργάνωση τμημάτων μαθητείας σε ειδικότητες των 
Επαγγελματικών Λυκείων» (Β΄1936).

10. Την υπό στοιχεία Φ9/137984/ΓΓ4/06-09-2019 από-
φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Οργά-
νωση και λειτουργία τμημάτων “Μεταλυκειακού Έτους-
Τάξης Μαθητείας” των αποφοίτων ΕΠΑ.Λ.» (Β΄3459).

11. Την υπό στοιχεία Φ2/146353/ΓΓ4/20-09-2019 από-
φαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Προ-
γράμματα Σπουδών ειδικοτήτων: ... “Υπάλληλος Αποθή-
κης και Συστημάτων Εφοδιασμού (logistics)”, “Τεχνικός 
Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου”...» (Β΄3643).

12. Την υπό στοιχεία Φ7/158947/ΓΓ4/10-10-2019 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Υγείας «Υλοποίηση Μεταλυκειακού 
Έτους-Τάξη Μαθητείας αρμοδιότητας Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (Β΄3892), όπως ισχύει.

13. Την υπό στοιχεία 35/09-07-2020 πράξη του Δ.Σ. 
του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, με την οποία 
ο εν λόγω φορέας εισηγείται τον καθορισμό των Προ-
γραμμάτων Σπουδών για το ΠΠΠ (διάρκειας 35 ωρών) 
αποφοίτων του Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης Μαθητείας 
για τις ειδικότητες «Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονι-
κής Τοπίου» και «Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων 
Εφοδιασμού (Logistics)».

14. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/440/118166/Β1/09-09-2020 
Εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4351

47461



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47462 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΠΠ

Καθορίζουμε τα Προγράμματα Σπουδών για το Προ-
παρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης Αποφοί-
των του «Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης Μαθητείας» των 
ειδικοτήτων «Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής 
Τοπίου» και «Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων 
Εφοδιασμού (Logistics)» ως ακολούθως:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ 
ΕΤΟΥΣ-ΤΑΞΗΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: 
«ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗΣ 

ΤΟΠΙΟΥ» ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ.

(ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 35 ΩΡΕΣ)

Α. Εισαγωγή-Γενικό Πλαίσιο Σχεδιασμού
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 66 του 

ν. 4386/2016, το Μεταλυκειακό έτος-τάξη μαθητείας 
εφαρμόζει το δυϊκό σύστημα εκπαίδευσης (μαθητεία) 
και περιλαμβάνει: α) μαθητεία με εκπαίδευση στον 
χώρο εργασίας και β) μαθήματα Ειδικότητας και Προ-
παρασκευαστικά μαθήματα Πιστοποίησης στη σχολική 
μονάδα, αντίστοιχα. Στο Πρόγραμμα Σπουδών για το 
Μεταλυκειακό έτος-τάξη μαθητείας (για την εν λόγω 
ειδικότητα βλ. Φ.Ε.Κ. Β΄3643/2019) που αφορούσε στα 
μαθήματα ειδικότητας στη σχολική μονάδα (ή το Ερ-
γαστηριακό Κέντρο) συνολικής διάρκειας 203 ωρών, 
οι 161 ώρες κατανεμήθηκαν ενδεικτικά σε επιμέρους 
μαθησιακά πεδία. Υπενθυμίζεται ότι οι 42 ώρες, που 
αφορούσαν στη «Ζώνη Ευέλικτου Προγράμματος μα-
θητείας», δε λαμβάνονται υπόψη για την πιστοποίηση 
των αποφοίτων.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του ν. 4473/ 
2017, οι απόφοιτοι/-ες του Μεταλυκειακού έτους-τάξης 
μαθητείας μπορούν ετησίως να παρακολουθούν Προπα-
ρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης, συνολικής δι-
άρκειας τριάντα πέντε (35) ωρών, το οποίο οργανώνεται 
και πραγματοποιείται από τα ΕΠΑ.Λ. και τα Ε.Κ., με σκοπό 
την αρτιότερη προετοιμασία για τη συμμετοχή τους στις 
διαδικασίες πιστοποίησης προσόντων και απόκτησης 

Πτυχίου Επαγγελματικής Ειδικότητας επιπέδου 5, που 
διεξάγονται ετησίως από τον ΕΟΠΠΕΠ.

1.1 Σκοπός
Το Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης, 

συνολικής διάρκειας τριάντα πέντε (35) ωρών, της ειδικό-
τητας «Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου» 
στοχεύει στην αρτιότερη προετοιμασία για τη συμμε-
τοχή των αποφοίτων του Μεταλυκειακού έτους-τάξης 
μαθητείας στις διαδικασίες πιστοποίησης προσόντων και 
απόκτησης Πτυχίου Επαγγελματικής Ειδικότητας επιπέ-
δου 5, που διεξάγονται ετησίως από τον ΕΟΠΠΕΠ, μέσω:

α) της ανακεφαλαίωσης του Προγράμματος Σπουδών 
του Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας,

β) της προετοιμασίας για τις εξετάσεις πιστοποίησης/
αποσαφήνισης θεμάτων που σχετίζονται με τις διαδικα-
σίες πιστοποίησης προσόντων και απόκτησης Πτυχίου 
Επαγγελματικής Ειδικότητας επιπέδου 5 που διεξάγονται 
ετησίως από τον ΕΟΠΠΕΠ,

γ) της γενικότερης προετοιμασίας των αποφοίτων για 
την ένταξή τους στην αγορά εργασίας.

1.2 Στόχοι
Ειδικότερα το Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πι-

στοποίησης στοχεύει στα ακόλουθα:
• σύνοψη των αντιπροσωπευτικότερων σημείων του 

Προγράμματος Σπουδών του Μεταλυκειακού έτους-τά-
ξης μαθητείας με έμφαση σε κρίσιμες έννοιες και δια-
δικασίες,

• διεξαγωγή δραστηριοτήτων επανάληψης και ανα-
τροφοδότησης (εφαρμογή σύντομων παραδειγμάτων 
και μελετών περίπτωσης που καλύπτουν κύρια σημεία 
του Προγράμματος Σπουδών του Μεταλυκειακού έτους-
τάξης μαθητείας κ.ο.κ.),

• κάλυψη κενών και επίλυση αποριών αποφοίτων σχε-
τικά με τις διαδικασίες πιστοποίησης και το θεσμό του 
Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας εν γένει.

1.3 Δομή - Διάρκεια
Το Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης, 

του οποίου η δομή είναι αρθρωτή, έχει σχεδιαστεί για 
την υλοποίηση του Εργαστηριακού Προγράμματος της 
Ειδικότητας συνολικής διάρκειας 35 ωρών. Η κατανομή 
των 35 ωρών στις επιμέρους ενότητες του Προπαρα-
σκευαστικού Προγράμματος Σπουδών έχει πραγματο-
ποιηθεί κατ΄ αναλογία της κατανομής των 161 ωρών στις 
ενότητες του Προγράμματος Σπουδών του Μεταλυκεια-
κού έτους-τάξης μαθητείας. Συγκροτείται από επιμέρους 
ενότητες που καλύπτουν το εύρος του αντικειμένου.

Στον Πίνακα 1 παρουσιάζεται η προτεινόμενη κατα-
νομή των ωρών ανά μαθησιακή ενότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47463Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

Πίνακας 1: Κατανομή ωρών Προπαρασκευαστικού Προγράμματος Σπουδών

Μαθησιακό πεδίο Τίτλος Μαθησιακής Ενότητας Ώρες

1 Επαγγελματικό περιβάλλον-Δεοντολογία επαγγέλματος-Τεχνικές Επικοινωνίας 2

2 Ασφάλεια και υγεία στην εργασία 2

3 Αειφόρος ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος. 2

4 Επαγγελματική σταδιοδρομία, αρχές επιχειρηματικής δραστηριοποίησης και 
ανάπτυξης

2

5 Ανθοκομικές Καλλιέργειες 11

6 Σχεδιασμός Φυτοτεχνικών Έργων 4

7 Σχεδιασμός Φυτοτεχνικών έργων με τη χρήση Η/Υ 8

8 Εγκατάσταση Πρασίνου/Υλοποίηση Φυτοτεχνικού Έργου 2

9 Συντήρηση Κηποτεχνικών Εφαρμογών 2

Σύνολο 35

Β. Πλαίσιο Σχεδιασμού Προγράμματος Σπουδών για 
την ειδικότητα «Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονι-
κής Τοπίου» του «Μεταλυκειακού έτους-Τάξης Μαθητεί-
ας» του ν. 4386/2016.

Με βάση τα υφιστάμενα-Πιστοποιημένα από τον ΕΟΠ-
ΠΕΠ-Επαγγελματικά Περιγράμματα, διαπιστώνεται ότι 
συναφές με την ειδικότητα είναι το επαγγελματικό περί-
γραμμα «ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝΘΟΚΟΜΙΑΣ» (ΕΠΙΠΕΔΟΥ 5 ΒΑΣΕΙ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ).

Άλλο συναφές με την ειδικότητα είναι το επαγγελμα-
τικό περίγραμμα της ειδικότητας «ΕΡΓΩΝ ΤΟΠΙΟΥ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» (ΕΠΙΠΕΔΟΥ 4 ΒΑΣΕΙ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΛΑΙ-
ΣΙΟΥ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ).

Γ. Περιγραφή Επαγγελματικών Προσόντων των Απο-
φοίτων της Ειδικότητας

Σύμφωνα με τον ΕΟΠΠΕΠ, σε γενικό επίπεδο τα μαθη-
σιακά αποτελέσματα επιπέδου 5, σύμφωνα με το Εθνικό 
Πλαίσιο Προσόντων, αναλύονται και περιγράφονται ως 
εξής:

• Γνώσεις: Διαθέτει ευρείες, εξειδικευμένες, αντικει-
μενικές και θεωρητικές γνώσεις σε ένα πεδίο εργασίας 
ή σπουδής και έχει επίγνωση των ορίων των γνώσεων 
αυτών.

• Δεξιότητες: Κατέχει ευρύ φάσμα γνωστικών και πρα-
κτικών δεξιοτήτων που απαιτούνται για την εξεύρεση 
δημιουργικών λύσεων σε αφηρημένα προβλήματα.

• Ικανότητες: Μπορεί να διαχειρίζεται και να επιβλέ-
πει στο πλαίσιο συγκεκριμένης εργασίας ή διαδικασίας 
μάθησης, όπου μπορεί να συμβαίνουν και απρόβλεπτες 
αλλαγές. Μπορεί να αναθεωρεί και να αναπτύσσει τόσο 
την προσωπική του απόδοση όσο και άλλων ατόμων.

Ειδικότερα,
A) στο Επαγγελματικό Περίγραμμα «ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΑΝ-

ΘΟΚΟΜΙΑΣ» (ΕΠΙΠΕΔΟΥ 5 ΒΑΣΕΙ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ 
ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ), σύμφωνα με τον ΕΟΠΠΕΠ, τα μαθησιακά 
αποτελέσματα αναλύονται και περιγράφονται ως εξής:

Ο/Η κάτοχος διπλώματος αυτής της ειδικότητας:
ΓΝΩΣΕΙΣ:
1. Διατυπώνει βασικά στοιχεία της μορφολογίας, της 

φυσιολογίας των φυτών, του περιβάλλοντος που ανα-

πτύσσονται καλύτερα, των απαιτήσεων θρέψης, λίπαν-
σης, φυτοπροστασίας, των μεθόδων πολλαπλασιασμού 
και γενετικής βελτίωσής τους.

2. Απαριθμεί τις βασικές αρχές εδαφολογίας και γε-
ωμορφολογίας, των μεθόδων άρδευσης, στραγγίσεων, 
εκτέλεσης χωματουργικών διαμορφώσεων, καθώς και 
των υλικών κατασκευής και φωτισμού κήπων.

3. Προσδιορίζει τη λειτουργία και χρήση των ανθοκο-
μικών, γεωργικών μηχανημάτων και εργαλείων.

4. Διατυπώνει βασικές γνώσεις τεχνικού και ελεύθερου 
σχεδίου, καθώς και τις βασικές αρχές οργάνωσης & διοί-
κησης ανθοκομικών επιχειρήσεων.

ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ:
1. Φυτεύει, καλλιεργεί, μεταφυτεύει, σκαλίζει, κλαδεύει, 

ραντίζει, ποτίζει με τη βοήθεια εργαλείων κηπευτικής και 
γενικά κάνει όλα τα απαραίτητα για τη φροντίδα ενός 
κήπου.

2. Διαμορφώνει το χώμα, εγκαθιστά συστήματα άρ-
δευσης, στράγγισης και φωτισμού χρησιμοποιώντας 
αντίστοιχα εργαλεία.

3. Παράγει, τυποποιεί, συσκευάζει και εμπορεύεται 
ανθοκομικά προϊόντα και λοιπά γεωργικά εφόδια.

4. Λαμβάνει μέτρα ατομικής προστασίας όταν χρησι-
μοποιεί φυτοφάρμακα και ανθοκομικά μηχανήματα.

5. Παρέχει βασική τεχνική υποστήριξη σε θέματα θρέ-
ψης, λίπανσης, φυτοπροστασίας, φροντίδας σύμφωνα 
με το κλίμα, το έδαφος και τους άλλους παράγοντες που 
επηρεάζουν την υγιή ανάπτυξη διαφόρων τύπων φυτών.

6. Κατασκευάζει αυτόνομα ανθοτεχνικές συνθέσεις. 
ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ:

1. Εκτελεί με επάρκεια μελέτες έργων αρχιτεκτονικής 
τοπίου, κηποτεχνίας, αισθητικών δασών και πάρκων, καλ-
λωπιστικών κήπων, ταρατσόκηπων, πράσινου οδοποιίας, 
πλαισίων, χλοοταπήτων και άλλων έργων πρασίνου, και 
δημιουργεί το τελικό σχέδιο του κήπου που περιλαμ-
βάνει τα αρχιτεκτονικά στοιχεία (διαδρόμους, θέσεις 
στάθμευσης, δημιουργία επιπέδων κ.ά.).

2. Εργάζεται ατομικά ή ως μέλος ομάδας σε ποσοτικά 
και ποιοτικά προκαθορισμένο-προδιαγεγραμμένο πλαί-
σιο επιχειρήσεων ανθοκομικών εργασιών και διαμόρφω-
σης αρχιτεκτονικής τοπίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47464 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

B) στο Επαγγελματικό Περίγραμμα της ειδικότητας 
«ΕΡΓΩΝ ΤΟΠΙΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» (ΕΠΙΠΕΔΟΥ 4 
ΒΑΣΕΙ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ) σύμφωνα με 
τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., τα μαθησιακά αποτελέσματα αναλύο-
νται και περιγράφονται ως εξής:

Ο/Η κάτοχος πτυχίου αυτής της επαγγελματικής ει-
δικότητας:

ΓΝΩΣΕΙΣ
1. Διακρίνει τις βασικές κατηγορίες, καθώς και τους 

τύπους εδαφών βάσει της μηχανικής σύστασής τους.
2. Περιγράφει τα διάφορα στάδια προετοιμασίας του 

εδάφους για την καλλιέργεια των φυτών.
3. Αναγνωρίζει και περιγράφει τα στάδια ανάπτυξης 

των καλλιεργούμενων φυτών.
4. Ταξινομεί, διακρίνει και αναφέρει τις κυριότερες 

ανθοκομικές και κηποτεχνικές καλλιέργειες (εποχιακά 
φυτά, ετήσια, πολυετή, βολβώδη, θάμνους και δένδρα, 
ανθοφόρα ή μη), που χρησιμοποιούνται στις κατασκευές 
κήπων και επίσης περιγράφει τις καλλιεργητικές εργασί-
ες για την ανάπτυξη και συντήρησή τους.

5. Περιγράφει και αξιολογεί το ρόλο των λιπασμάτων 
στις ανάγκες των φυτών, καθώς και το ρόλο που παίζει 
η οργανική ουσία στο έδαφος και στα φυτά.

6. Διακρίνει τις διάφορες κατηγορίες εχθρών, ασθε-
νειών και ζιζανίων των ανθοκομικών και καλλωπιστικών 
φυτών, περιγράφει τους τρόπους που υπάρχουν για την 
αντιμετώπισή τους, λαμβάνοντας τα κατάλληλα μέτρα 
προστασίας και αναγνωρίζει τους κινδύνους που συνε-
πάγεται η χρήση φυτοφαρμάκων.

7. Αναγνωρίζει και περιγράφει τα γεωργικά μηχανήμα-
τα προετοιμασίας του εδάφους και των καλλιεργητικών 
περιποιήσεων και εξηγεί το ρόλο και τη λειτουργία τους.

8. Αναγνωρίζει τα εργαλεία (χειρός και μηχανικά) που 
χρησιμοποιούνται στην κατασκευή και συντήρηση των 
κήπων, πάρκων και άλλων φυτοτεχνικών έργων, καθώς 
και τα μηχανήματα για την κατασκευή των κηποτεχνι-
κών έργων (όπως π.χ. πέργκολες, παγκάκια, διάδρομοι, 
λιμνούλες, γέφυρες, κ.λπ.).

9. Αναγνωρίζει και περιγράφει τους χώρους και τις 
εγκαταστάσεις μιας ανθοκομικής εκμετάλλευσης.

10. Περιγράφει τον εξοπλισμό ενός θερμοκηπίου.
11. Περιγράφει και αναγνωρίζει τις εγκαταστάσεις, τον 

εξοπλισμό και τα υλικά που απαιτούνται για τον πολ-
λαπλασιασμό των φυτών και περιγράφει τους τρόπους 
πολλαπλασιασμού τους.

ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ
1. Προετοιμάζει και διαμορφώνει τον περιβάλλοντα 

χώρο και εγκαθιστά τον κήπο, ακολουθώντας το κηπο-
τεχνικό σχέδιο της κατά περίπτωση μελέτης.

2. Εφαρμόζει τις καλλιεργητικές φροντίδες για την ανά-
πτυξη και συντήρηση των κυριότερων φυτών (ετήσια 
εποχιακά φυτά, πολυετή φυτά, βολβώδη, θάμνους και 
δένδρα, ανθοφόρα ή μη), που χρησιμοποιούνται στους 
κήπους.

3. Προετοιμάζει κατάλληλα το έδαφος για καλλιέργεια.
4. Χρησιμοποιεί τα κατάλληλα λιπάσματα, καθώς και 

την οργανική ουσία για τη λίπανση των φυτών.
5. Παράγει κομπόστ από φυτικά υπολείμματα.
6. Εφαρμόζει το κατά περίπτωση αναγκαίο κλάδεμα 

στα φυτά κάνοντας χρήση των κατάλληλων εργαλείων.
7. Προσδιορίζει τις υδατικές ανάγκες των καλλιεργει-

ών, καθώς και τη συχνότητα και τη δόση των αρδεύσεων.
8. Περιποιείται τα φυτά ενός κηποτεχνικού έργου ανά-

λογα με το στάδιο ανάπτυξής τους, το είδος και την εποχή.
9. Χειρίζεται, ρυθμίζει και συντηρεί τα γεωργικά μη-

χανήματα προετοιμασίας του εδάφους και των καλλι-
εργητικών εργασιών.

10. Χειρίζεται και συντηρεί τα εργαλεία (χειρός και 
μηχανικά) περιποίησης των κήπων, πάρκων και άλλων 
φυτοτεχνικών έργων.

11. Χειρίζεται και συντηρεί τα μηχανήματα κατασκευής 
και συντήρησης των κηποτεχνικών έργων (όπως πέργκο-
λες, παγκάκια, διάδρομοι, λιμνούλες, γέφυρες, κ.λπ.) και 
προβαίνει στην κατασκευή τους.

12. Εφαρμόζει τους τρόπους που υπάρχουν για την 
αντιμετώπιση των διαφόρων κατηγοριών εχθρών, ασθε-
νειών και ζιζανίων των ανθοκομικών και καλλωπιστικών 
φυτών, λαμβάνοντας τα κατάλληλα μέτρα προστασίας.

13. Συγκομίζει τα ανθοφόρα φυτά, τα διατηρεί και δη-
μιουργεί ανθοσυνθέσεις.

14. Ρυθμίζει τον εξοπλισμό ενός θερμοκηπίου, επι-
σκευάζει τα συστήματά του και παράγει φυτά εφαρμό-
ζοντας τις κατάλληλες τεχνικές.

15. Πολλαπλασιάζει τα φυτά με την κατάλληλη μέθοδο.
16. Τηρεί βιβλία σωστής διαχείρισης της εκμετάλλευ-

σης και ενημερώνεται για τις εξελίξεις στη γεωργία.
ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ
1. Συνεργάζεται με άλλους τεχνικούς κατά την εκτέ-

λεση των καθηκόντων του, αντιλαμβάνεται τον τρόπο 
εφαρμογής των οδηγιών τους και φροντίζει για την 
εφαρμογή χρονοδιαγραμμάτων, που του έχουν ορίσει 
οι ανώτεροί του.

2. Εργάζεται αυτόνομα αναλαμβάνοντας την ευθύνη 
για την ολοκλήρωση των εργασιών του.

3.Εφαρμόζει ορθές πρακτικές προστασίας του φυσι-
κού περιβάλλοντος και των οικοσυστημάτων.

4. Αναπτύσσει βασικές ικανότητες επικοινωνίας.
5. Τηρεί τους βασικούς κανόνες υγιεινής και ασφάλειας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47465Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

 
 

: «
 

 
 

 
»

 
 1

: 
 

 - 
 

 –
 

 
: 2

 
 

/-
 

 
 

-
 

 
 

 «
 

 
 

 
» 

 
 

 
 

:

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47466 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

 
 2

: 
 

 
 

 
: 2

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 

:
-

 
 

 
 

 
-

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 3

: 
 

 
 

 
 

: 2

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47467Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

 
 4

: 
 

, 
 

 
 

 
: 2

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
(

/
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

).

 
 

 

 
 

 
 

 
:

-
 

 
 

 
 

 
 

, 
 S

W
O

T.
-

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
.

-
 

 
, 

 
 

 
.

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 .

-
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47468 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020
 

 5
: 

 
: 1

1
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

 
 

 
 

) 
 

 
 

 
/

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

.

 
 

 
 

, 
 

 
 

 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

, 
, 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
)

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

 
 

 
 - 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

, 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

, 
, 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
. 

 
 6

:  
 

 
: 4

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47469Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

 
 7

: 
 

 
 

 
 

 
/

 
: 8

 
 

 
 

 
 

/
 

 
, 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
(

, 
 

.
.).

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

.

 
 8

: 
 

/
 

 
 

: 2

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

-
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
-

 
 

-
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47470 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 9

: 
 

 
 

: 2
 

 

 
 

 
 

 
 (

, 
 

 
 

 
, 

, 
, 

)

 
, 

, 
, 

 
 

.

 
 

 
 

 
 

 
 

(
, 

, 
)

 
 

 
 

 (
, 

, 
 

)

 
 

 
 

 
.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47471Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΜΑΘΗΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: «ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΑΠΟΘΗΚΗΣ ΚΑΙ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ (LOGISTICS)» ΤΟΥ 
ΤΟΜΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ.

(ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 35 ΩΡΕΣ)

Α. Εισαγωγή - Γενικό Πλαίσιο Σχεδιασμού:
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 66 του 

ν. 4386/2016, το «Μεταλυκειακό έτος-τάξη μαθητείας» 
εφαρμόζει το δυϊκό σύστημα εκπαίδευσης (μαθητείας) 
και περιλαμβάνει: α) μαθητεία με εκπαίδευση στον χώρο 
εργασίας, και β) μαθήματα Ειδικότητας και Προπαρα-
σκευαστικά μαθήματα Πιστοποίησης στη σχολική μονά-
δα, αντίστοιχα. Στο Πρόγραμμα Σπουδών για το Μεταλυ-
κειακό έτος-τάξη μαθητείας (για την εν λόγω ειδικότητα 
βλ. Φ.Ε.Κ. Β΄3643/2019) που αφορούσε στα μαθήματα 
ειδικότητας στη σχολική μονάδα (ή το Εργαστηριακό 
Κέντρο) συνολικής διάρκειας 203 ωρών, οι 161 ώρες κα-
τανεμήθηκαν ενδεικτικά σε επιμέρους μαθησιακά πεδία. 
Υπενθυμίζεται ότι οι 42 ώρες, που αφορούσαν τη «Ζώνη 
Ευέλικτου Προγράμματος μαθητείας», δε λαμβάνονται 
υπόψη για την πιστοποίηση των μαθητευομένων.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του 
ν. 4473/2017, οι απόφοιτοι του «Μεταλυκειακού έτους-
τάξης μαθητείας» μπορούν ετησίως να παρακολουθούν 
Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης, συνο-
λικής διάρκειας τριάντα πέντε (35) ωρών, το οποίο οργα-
νώνεται και πραγματοποιείται από τα ΕΠΑ.Λ. και τα Ε.Κ., 
με σκοπό την αρτιότερη προετοιμασία για τη συμμετοχή 
τους στις διαδικασίες πιστοποίησης προσόντων και από-
κτησης Πτυχίου Επαγγελματικής Ειδικότητας επιπέδου 
5, που διεξάγονται ετησίως από τον ΕΟΠΠΕΠ.

1.1 Σκοπός
Το Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης, συ-

νολικής διάρκειας τριάντα πέντε (35) ωρών, της ειδικότη-
τας «Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων Εφοδιασμού 
(Logistics)» στοχεύει στην αρτιότερη προετοιμασία για τη 
συμμετοχή των αποφοίτων του «Μεταλυκειακού Έτους-Τά-

ξης Μαθητείας» στις διαδικασίες πιστοποίησης προσόντων 
και απόκτησης Πτυχίου Επαγγελματικής Ειδικότητας επιπέ-
δου 5, που διεξάγονται ετησίως από τον ΕΟΠΠΕΠ, μέσω:

α) της ανακεφαλαίωσης του Προγράμματος Σπουδών 
του Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας,

β) της προετοιμασίας για τις εξετάσεις πιστοποίησης/
αποσαφήνισης θεμάτων που σχετίζονται με τις διαδικα-
σίες πιστοποίησης προσόντων και απόκτησης Πτυχίου 
Επαγγελματικής Ειδικότητας επιπέδου 5 που διεξάγονται 
ετησίως από τον ΕΟΠΠΕΠ,

γ) της γενικότερης προετοιμασίας των μαθητευομένων 
για την ένταξή τους στην αγορά εργασίας.

1.2 Στόχοι
Ειδικότερα το Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πι-

στοποίησης στοχεύει στα ακόλουθα:
• σύνοψη των θεματικών ενοτήτων του Προγράμματος 

Σπουδών του Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας με 
έμφαση στην εμπέδωση αντιπροσωπευτικών εννοιών 
και διαδικασιών,

• εφαρμογή σύντομων παραδειγμάτων και μελετών 
περίπτωσης που καλύπτουν τα πιο αντιπροσωπευτικά 
σημεία του Προγράμματος Σπουδών του Μεταλυκειακού 
έτους-τάξης μαθητείας,

• διεξαγωγή δραστηριοτήτων επανάληψης-ανατροφο-
δότησης (ερωτήσεις κλειστού-τύπου κ.ο.κ.),

• κάλυψη κενών και επίλυση αποριών μαθητευομένων 
σχετικά με τις διαδικασίες πιστοποίησης και τον θεσμό 
του Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας εν γένει.

1.3 Δομή - Διάρκεια
Το Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης, 

του οποίου η δομή είναι αρθρωτή, έχει σχεδιαστεί για την 
υλοποίηση του Εργαστηριακού Προγράμματος της Ειδι-
κότητας συνολικής διάρκειας 35 ωρών. Η κατανομή των 
35 ωρών στις επιμέρους ενότητες του Προπαρασκευα-
στικού Προγράμματος Σπουδών έχει πραγματοποιηθεί 
κατ΄ αναλογία της κατανομής των 161 ωρών στις ενότη-
τες του Προγράμματος Σπουδών του «Μεταλυκειακού 
έτους-τάξης μαθητείας». Συγκροτείται από επιμέρους 
ενότητες που καλύπτουν το εύρος του αντικειμένου.

Στον Πίνακα 1 παρουσιάζεται η προτεινόμενη κατανομή των ωρών ανά μαθησιακή ενότητα.
Πίνακας 1: Κατανομή ωρών Προγράμματος Σπουδών

α/α Τίτλος Μαθησιακής Ενότητας Ώρες

1 Επαγγελματικό περιβάλλον-Δεοντολογία επαγγέλματος-Τεχνικές Επικοινωνίας 3

2 Ασφάλεια και υγεία στην εργασία 3

3 Αειφόρος ανάπτυξη και προστασία του περιβάλλοντος 2

4 Επαγγελματική σταδιοδρομία, αρχές επαγγελματικής δραστηριοποίησης και ανάπτυξης 3

5 Βασικές αρχές διοίκησης εφοδιαστικής αλυσίδας 5

6 Βασικές αρχές διαχείρισης αποθήκης 5

7 Συσκευασία, τυποποίηση, μεταφορά και διανομή αγαθών, σήμανση και ιχνηλασιμότητα 3

8 Λογιστικές αρχές, εργασίες κοστολόγησης και απογραφής 3

9 Στοιχεία διεθνούς και ελληνικού δικαίου για τη μεταφορά των αγαθών 2

10 Έλεγχος ποιότητας-Βασικές αρχές Διοίκησης Ολικής Ποιότητας 3

11 Εφαρμογές Η/Y στη διαχείριση αποθήκης και την εφοδιαστική αλυσίδα 3

ΣΥΝΟΛΟ 35



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47472 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

Διευκρινίσεις:
(α) Η κατανομή ωρών των ανωτέρων μαθησιακών 

ενοτήτων είναι ενδεικτική.
(β) Οι ανωτέρω θεματικές ενότητες αποτελούν υπερ-

σύνολα των αντίστοιχων θεματικών ενοτήτων του Προ-
γράμματος Σπουδών για το Μεταλυκειακό έτος-τάξη 
Μαθητείας της ειδικότητας «Υπάλληλος Αποθήκης και 
Συστημάτων Εφοδιασμού (Logistics)» του Τομέα Διοίκη-
σης και Οικονομίας. Επιπλέον, αποτελούν σύνοψη των 
θεματικών ενοτήτων του Προγράμματος Σπουδών του 
Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας με έμφαση στην 
εμπέδωση αντιπροσωπευτικών εννοιών και διαδικασιών. 
Ως εκ τούτου, το σύνολο του Προγράμματος Σπουδών 
του Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας αποτελεί τον 
κορμό της ύλης των εξετάσεων πιστοποίησης.

Β. Πλαίσιο Σχεδιασμού Προγράμματος Σπουδών για 
την ειδικότητα «Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων 
Εφοδιασμού (Logistics)» του Μεταλυκειακού έτους-τά-
ξης μαθητείας του ν. 4386/2016.

Με βάση τα υφιστάμενα-Πιστοποιημένα από τον ΕΟΠ-
ΠΕΠ-Επαγγελματικά Περιγράμματα, διαπιστώνεται ότι τα 
συναφή με την ειδικότητα Επαγγελματικά Περιγράμματα 
είναι τα εξής:

- Στέλεχος Υποστήριξης Εφοδιαστικής Αλυσίδας
- Στέλεχος Διαχείρισης Αποθήκης
Επίσης, για το Πρόγραμμα Σπουδών ελήφθησαν 

υπόψη σύγχρονες επιστημονικές εξελίξεις στα πεδία 
της Διοίκησης Logistics και Εφοδιαστικής Αλυσίδας και 
σύγχρονες πρακτικές και τάσεις στην εν λόγω αγορά.

Γ. Περιγραφή Επαγγελματικών Προσόντων των Απο-
φοίτων της Ειδικότητας (Επίπεδο 5 βάσει Εθνικού Πλαι-
σίου Προσόντων)

Σύμφωνα με τον ΕΟΠΠΕΠ, σε γενικό επίπεδο τα μαθη-
σιακά αποτελέσματα επιπέδου 5, σύμφωνα με το Εθνικό 
Πλαίσιο Προσόντων, αναλύονται και περιγράφονται ως 
εξής:

• Γνώσεις: Διαθέτει ευρείες, εξειδικευμένες, αντικει-
μενικές και θεωρητικές γνώσεις σε ένα πεδίο εργασίας 
ή σπουδής και έχει επίγνωση των ορίων των γνώσεων 
αυτών.

• Δεξιότητες: Κατέχει ευρύ φάσμα γνωστικών και πρα-
κτικών δεξιοτήτων που απαιτούνται για την εξεύρεση 
δημιουργικών λύσεων σε αφηρημένα προβλήματα.

• Ικανότητες: Μπορεί να διαχειρίζεται και να επιβλέ-
πει στο πλαίσιο συγκεκριμένης εργασίας ή διαδικασίας 
μάθησης, όπου μπορεί να συμβαίνουν και απρόβλεπτες 
αλλαγές. Μπορεί να αναθεωρεί και να αναπτύσσει τόσο 
την προσωπική του απόδοση όσο και άλλων ατόμων.

Επίσης, σύμφωνα με τον ΕΟΠΠΕΠ, σε πιο ειδικό επίπε-
δο τα μαθησιακά αποτελέσματα επιπέδου 5 για πτυχίο 
επαγγελματικής ειδικότητας της τάξης μαθητείας των 
ΕΠΑΛ, σύμφωνα με το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων, ανα-
λύονται και περιγράφονται ως εξής:

Γνώσεις:
• Διαθέτουν πρόσθετες γνώσεις από εκείνες που απέ-

κτησαν στις τρεις τάξεις του ΕΠΑ.Λ.
• Διαθέτουν γνώσεις που αποκτήθηκαν σε πραγμα-

τικές συνθήκες εργασίας και είναι προσανατολισμένες 
στις σύγχρονες ανάγκες της αγοράς εργασίας και στις 
τεχνολογικές εξελίξεις.

• Διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις σχετικά με την 
ειδικότητά τους.

• Διαθέτουν γνώσεις σχετικά με τα επαγγελματικά δι-
καιώματα και τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την 
εργασιακή τους δραστηριότητα.

• Διαθέτουν γνώσεις λειτουργίας του εργασιακού πε-
ριβάλλοντος της ειδικότητάς τους.

• Γνωρίζουν τις προϋποθέσεις ένταξής τους στους 
επαγγελματικούς φορείς της ειδικότητάς τους.

Δεξιότητες:
• Διαθέτουν εμπειρία επίλυσης προβλημάτων που ανα-

κύπτουν στο πλαίσιο της εξάσκησης του επαγγέλματός 
τους.

• Διαθέτουν επικοινωνιακές δεξιότητες που απαιτού-
νται στο εργασιακό τους περιβάλλον.

• Έχουν αποκτήσει περιβαλλοντική συνείδηση και 
εφαρμόζουν κανόνες υγιεινής και ασφάλειας στο χώρο 
εργασίας.

Ικανότητες:
• Διαθέτουν επιχειρηματικό πνεύμα και είναι ικανοί να 

λαμβάνουν αποφάσεις σχετικά με την επαγγελματική 
τους εξέλιξη.

• Είναι ικανοί να ασκούν αυτόνομα το επάγγελμά τους.
• Έχουν δυνατότητα επίβλεψης και καθοδήγησης τρί-

των σε καθήκοντα της αρμοδιότητάς τους.
Οι βασικές ειδικές γνώσεις, ικανότητες και δεξιότητες 

που σχετίζονται με τις παραπάνω ειδικότητες και τα αντί-
στοιχα-Πιστοποιημένα από τον ΕΟΠΠΕΠ-Επαγγελματικά 
Περιγράμματα, μπορούν να συνοψισθούν ως εξής:

Γνώσεις:
- Βασικές αρχές εφοδιαστικής αλυσίδας
- Βασικές αρχές λογιστικής
- Βασικές αρχές διεθνούς και ελληνικού δικαίου για τη 

μεταφορά των αγαθών
- Βασικές αρχές ολικής ποιότητας (TQM)
- Βασικές γνώσεις περιγραφικής στατιστικής
- Γνώσεις κοστολόγησης/κόστους, βασικές γνώσεις 

Activity Based Costing (ABC)
- Βασικές αρχές και τεχνικές επιχειρησιακής επικοι-

νωνίας
- Γνώση τεχνικών παρουσίασης
- Βασικές γνώσεις βέλτιστης αξιοποίησης καναλιού 

διανομής για την αποδοτικότερη λειτουργία της επιχεί-
ρησης

- Βασικές αρχές διαχείρισης αποθήκης
- Βασικές αρχές τεχνικών επικοινωνίας και οικονομικής 

ψυχολογίας
- Βασικές αρχές Οργάνωσης και Διοίκησης, Διοίκησης 

Ανθρωπίνων Πόρων
- Βασικές γνώσεις χειρισμού συστημάτων εφοδιαστι-

κής αλυσίδας
- Βασικές γνώσεις σε συστήματα αποθήκευσης
- Βασικές γνώσεις Good Warehousing Practice (GWP)
- Γνώσεις βέλτιστου τρόπου φόρτωσης των φορτηγών 

και πλήθους σημείων διανομής
- Βασικές αρχές χρηματοοικονομικής ανάλυσης (cash 

flow)
- Βασικές γνώσεις διαχείρισης εργαλείων, π.χ. CMR



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47473Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

- Βασικές γνώσεις κανόνων και νόμων για την υγιεινή 
και την ασφάλεια

- Βασικές γνώσεις χρηματοοικονομικών ροών
- Γνώσεις benchmarking (συγκριτική αξιολόγηση)
- Γνώσεις Business Process Reengineering (BPR)
- Πληροφοριακά συστήματα
- Βασικές αρχές δικαίου
- Βασικές αρχές φορολογικής λογιστικής
Ικανότητες: αντιληπτική ικανότητα, γραπτή και προ-

φορική έκφραση, οργάνωση πληροφοριών, εμπιστευτι-
κότητα, συμπερασματική σκέψη, ταχύτητα και ακρίβεια 
αντίδρασης, αριθμητική ικανότητα, ευελιξία επικέντρω-
σης, παραγωγικός συλλογισμός, επαγωγική σκέψη.

Δεξιότητες: προφορική και γραπτή επικοινωνία, κρι-
τική σκέψη, χρήση εφαρμογών παρουσιάσεων και συ-

σκευών αυτοματισμού γραφείου, προγραμματισμός/
οργανωτικότητα, υπολογιστική δεξιότητα, εφαρμογή 
βασικών κανόνων, μεθόδων και θεωρητικών αρχών, 
εφαρμογή κανόνων/τυπολογίου περιγραφικής στατι-
στικής, χρήση στατιστικών πακέτων, υιοθέτηση κανόνων 
διαβίβασης πληροφοριών και προώθησης υπηρεσιακών 
εγγράφων και αναφορών, δεξιότητες σύνταξης περιε-
κτικών αναφορών και παρουσιάσεων με ακριβή συγκε-
ντρωτικά στοιχεία, διαχείριση και παρακολούθηση ροής 
εργασιών, διαχείριση και οργάνωση χρόνου εργασίας, 
ευελιξία και προσαρμοστικότητα, κοινωνική αντίληψη 
και διορατικότητα, κατανόηση επιχειρηματικού και ορ-
γανωσιακού περιβάλλοντος, υιοθέτηση εταιρικής κουλ-
τούρας, πρωτοβουλία, υπευθυνότητα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47474 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020
 

 

: «
 

 
 

 
»

 
 1

: 
 

  -
 

 
 –

 
 

 (3
 

)

 
/

 
/-

 
 

 «
 

 
 

 
 (L

og
ist

ics
)»

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

:

 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 –

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
/

-
 (W

in
do

w
s, 

W
or

d,
 P

ow
er

po
in

t, 
Ex

ce
l, 

In
te

rn
et

), 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47475Τεύχος B’ 4351/05.10.2020
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

  
-

 
 

 
 

 
.

.
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

, 
 

)
 

 
 

 
 

 (e
-p

ro
cu

re
m

en
t) 

 
 

 
 

 
 

/ 
 

 
 

 
 

 
.

.
. 

 
 

 
 

 

 
 2

: 
 

 
 

 
 (2

 
) 

 
/

 
/-

 
 

 «
 

 
 

 
 (L

og
ist

ics
)»

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

:

 

-
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

 
 

/
-

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/ 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

/ 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

/
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 (
.

.
.) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

, 
 

 
/ 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47476 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

 
 3

: 
 

 
 

 
 

 (2
 

)
 

/
 

/-
 

 
 «

 
 

 
 

 (L
og

ist
ics

)»
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
:

 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
,  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

 
 4

: 
 

, 
 

 
 

 
 (3

 
)

 
/

 
/-

 
 

 «
 

 
 

 
 (L

og
ist

ics
)»

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

:

 

-
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 (b

us
in

es
s 

pl
an

)  
 

 
 

 

 
 

 
 

 
/ 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47477Τεύχος B’ 4351/05.10.2020
 

 
 

 
 

 
 

 
/

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
-

 (
) 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
  

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/ 
 

 
 (

 
 

)
-

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 e
ur

op
as

s 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 –
 

 
 

 
  

 
 (

 
, 

, 
 

) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (

.
. 

 
 

 
 

 
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
  

, 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

, 
 

, 
 

 
 (p

os
iti

on
in

g)
 

 
 

 
 

 
 

 (b
ra

nd
in

g)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/ 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47478 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

 
 5

: 
 

 
 

 
 (5

 
)

 
/

 
/-

 
 

 «
 

 
 

 
 (L

og
ist

ics
)»

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

:

 

-
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
  

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
lo

gi
st

ics
 

 
 

 
-

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 lo
gi

st
ics

 
 

 
 

 
 

 
- 

.
.

. (
.

. e
-

 
, g

re
en

 lo
gi

st
ics

, r
ev

er
se

 lo
gi

st
ics

, v
isi

on
 p

ick
in

g)
 

/
 (r

ep
or

t) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (u
ni

qu
e 

se
lli

ng
 

pr
op

os
iti

on
)

 
 

 
 

 
 

 
 (

, 
, 

, 
 

, 
, 

 
 

, 
 

)
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/ 

 
 

 
/

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
/ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47479Τεύχος B’ 4351/05.10.2020
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (r
el

at
io

ns
hi

p 
m

an
ag

em
en

t, 
re

la
tio

ns
hi

p 
m

ar
ke

tin
g)

, 
 

 
 

 
 

 
 

(K
ey

 
Ac

co
un

ts
)

 
/ 

 
 

 
 (c

he
ck

 li
st

) 
 

 
 

 
 

 (l
ea

d 
tim

e)
 

 
 

/ 
 

 
 6

: 
 

 
 

 (5
 

)
 

/
 

/-
 

 
 «

 
 

 
 

 (L
og

ist
ics

)»
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
:

 

- 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 (f

lo
w

 ch
ar

t) 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

/ 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 (B
ar

 C
od

e,
 Q

R 
Co

de
, 

 
 

) 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47480 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020
, 

 
 

 
 

  
-

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
/

, 
 

 
 

, 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

: 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 7

: 
, 

, 
 

 
 

, 
 

 
 (3

 
)

 
/

 
/-

 
 

 «
 

 
 

 
 (L

og
ist

ics
)»

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

:

 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
, 

 
/

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47481Τεύχος B’ 4351/05.10.2020
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 8

: 
 

, 
 

 
 

 (3
 

)
 

/
 

/-
 

 
 «

 
 

 
 

 (L
og

ist
ics

)»
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
:

 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
, 

 
, 

 
.

.
-

 
 

 
, 

 
 

/ 
, 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

/
/

-
 

 
 

 
 

/
, 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/ 
  

 
  

 
 

, 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
, 

 –
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
, 

, 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/ 

 
 

 
 

 
 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47482 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

/ 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 F

IF
O

 (F
irs

t I
n-

Fi
rs

t O
ut

), 
LI

FO
 (L

as
t I

n-
Fi

rs
t O

ut
) 

 

 
 9

: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (2
 

)
 

/
 

/-
 

 
 «

 
 

 
 

 (L
og

ist
ics

)»
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
:

 

-
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

 
 (

, 
, 

, 
 

.
.) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 1

0:
  

 
 - 

 
 

 
 

 (3
 

)
 

/
 

/-
 

 
 «

 
 

 
 

 (L
og

ist
ics

)»
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47483Τεύχος B’ 4351/05.10.2020
 

:
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

(
.

.
.),

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/ 
-

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

-
 

 
 

 
 

 
 

 (
.

. 
 

, 
 

Pa
re

to
, 

 
, 

, 
, 

-
, 

)

 
 

 
 

 
 

 
 

.
.

. 
 

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 (K

ey
 P

er
fo

rm
an

ce
 

In
di

ca
to

rs
) 

 
 

 
 

 
.

. 
 

 
 

 
 (K

ey
 P

er
fo

rm
an

ce
 In

di
ca

to
rs

) 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

/
 (

.
. 

 IS
O

, 
)

 
 

 
 

, 
 

 
 

, 
 

 
.

.
 

 
 

 
 (

 
, 

 
, 

 
, 

 
.

.) 
 

 
 

 
 (

.
. 

 
/ 

)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47484 Τεύχος B’ 4351/05.10.2020

 
 1

1:
 

 
/Y

 
 

 
 

 
 

 
 (3

 
)

 
/

 
/-

 
 

 «
 

 
 

 
 (L

og
ist

ics
)»

 
 

 
-

 
 

 
 

 
 

:

 

- 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

, 
 

.
.

- 
 

 
 

 
 

 
 

 
/

 
 

 
 

 
 

- 
 

 
- 

 
 

 
 

 
 

-
 

 
 

 
 

 
/

-
 

 
 

 
  

 
- 

 
 

 
/

 
 

 
 

 (
 

, 
 

, e
-p

ro
cu

re
m

en
t, 

 
/e

- i
nv

oi
cin

g)

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

  Α
θή

να
, 2

8 
Σε

πτ
εμ

βρ
ίο

υ 
20

20

Η
 Υ

πο
υρ

γό
ς

Ν
ΙΚ

Η
 Κ

Ε
Ρ

Α
Μ

Ε
Ω

Σ
   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043510510200024*


		2020-10-05T17:01:43+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




